沪教考院高招〔2023〕6号

上海市教育考试院关于印发《2023年上海市普通高校面向应届中等职业学校毕业生招生工作实施办法》的通知

各有关普通高等学校招生办公室、各区（后方基地）考试招生机构：

现将《2023年上海市普通高校面向应届中等职业学校毕业生招生工作实施办法》印发给你们，请遵照执行。

附件： 2023年上海市普通高校面向应届中等职业学校

       毕业生招生工作实施办法

                     上海市教育考试院

                            2023年4月6日

附件

2023年上海市普通高校面向应届中等职业学校毕业生招生工作实施办法
为做好2023年上海市普通高校面向中等职业学校（含中专、职校和技校，以下简称“三校”）全日制应届毕业生（以下简称“三校生”）招生工作，根据《上海市教育委员会关于做好2023年上海市普通高校面向应届中等职业学校毕业生招生工作的通知》（沪教委学〔2023〕10号）文件精神，特制定本实施办法。
一、招生对象
符合《上海市教育委员会关于做好2023年上海市普通高校考试招生报名工作的通知》（沪教委学〔2022〕37号）和《上海市教育考试院关于印发<2023年上海市普通高校考试招生报名实施办法>的通知》（沪教考院高招〔2022〕21号）规定，已在2023年上海市普通高校考试招生网上报名期间勾选参加“2023年上海市普通高校招收‘三校生’考试”（简称“三校生高考”，下同）的考生，方可参加志愿填报。
二、志愿填报
符合志愿填报资格的考生可于4月17日（星期一，9:00-22:00）-18日（星期二，9:00-16:00）登录“上海招考热线”网站（www.shmeea.edu.cn）填报志愿。“三校生高考”志愿设置为顺序志愿，每人最多可填报2所院校。如招生院校在本科和高职（专科）专业都有招生计划，考生最多可分别填报该校2个本科专业志愿和2个高职（专科）专业志愿；如招生院校只有本科或只有高职（专科）招生计划，考生最多可填报该校2个专业志愿。报考艺术类专业的考生，须在第一志愿院校的第一专业填报艺术类专业。纳入入学当年中职校招生计划的进城务工人员随迁子女的三校生仅可参加专科层次录取。

已完成网上志愿填报的考生还须于4月21日（星期五，9:00-18:00）-22日（星期六，9:00-12:00）登录网站完成网上付费。完成付费的考生可于5月8日（星期一）-12日（星期五）自行下载打印统一文化考试准考证。

招生院校在第一、第二志愿录取结束后仍未完成招生计划，将面向最低录取文化控制分数线上未被录取的考生征求志愿。符合填报征求志愿条件的考生可于5月27日（星期六）在“上海招考热线”网站查看招生院校专业缺额情况，并于5月29日（星期一，9:00-16:00）通过“上海招考热线”网站填报征求志愿。征求志愿仍为顺序志愿，考生按志愿先后顺序依次填报，所填报的院校数量不限，每所院校内可填2个专业。

为便于考生在志愿填报前了解相关政策、报考院校及专业，各招生院校、市教育考试院将于4月15日（星期六，9:00—15:00）通过“上海招考热线”和“东方网”接受考生网上咨询。
三、考试
2023年本市普通高校招收“三校生”考试分统一文化考试（语文、数学、外语3科）和职业技能测试（2科）两部分。考生必须参加由市教育考试院组织的统一文化考试和由各招生院校组织的职业技能测试，并获得有效成绩。

各考点和各招生院校须统筹做好统一文化考试和职业技能测试全流程的考试防疫工作，及时完善应急预案，应对突发情况。

（一）统一文化考试科目及时间

	日期
	考试

	5月13日（星期六）
	 9:00—11:30 语文

	14:00—15:40 数学

	5月14日（星期日）
	 9:00—10:40 外语

（二）职业技能测试由考生报考的第一志愿院校组织实施，考试内容、时间详见各招生院校招生章程。

（三）各科考试满分值：语文、数学、外语（语种含英语、德语、日语,其中英语听力部分20分，德语听力部分15分，日语不设听力部分）三科文化课，每科满分均为100分；职业技能测试两科，每科满分均为100分。

（四）考生须遵守《2023年上海市普通高校面向应届中等职业学校毕业生招生统一文化考试考场规则》。考区设置在徐汇区、静安区、虹口区、杨浦区、宝山区、嘉定区、浦东新区和松江区，具体安排将视考生情况或有调整。
    四、加分事宜
根据市教委文件规定，符合“三校生”考试招生报名条件且符合加分政策要求的考生，须持相关加分证明于2023年4月10日-13日至报名所在的“三校”或区考试招生机构办理加分手续，各区考试招生机构须于2023年4月14日前向市教育考试院上报符合政策加分对象的考生名单，同时，各“三校”和区考试招生机构须在本单位网站公示加分考生名单，公示时间为5个工作日。
五、思想政治品德考核
思想政治品德考核主要考核考生本人的现实表现。考生毕业学校应本着实事求是的精神，对考生的思想政治品德、科学文化、身心健康、劳动技能等作出鉴定；对受到校级以上表彰奖励或受到过校级处分未撤销的应如实填写在政治思想品德考察表的相应栏目内。

六、录取
录取工作在市教委领导下，由市教育考试院组织实施，根据语文、数学、外语文化课成绩统一划定全市各类最低录取文化控制分数线（不低于100分）。

招生院校应贯彻德、智、体、能多方面考核，公平、公正、公开择优录取的原则。原则上在最低录取文化控制分数线上的考生中按“3+2”五科总分成绩择优录取（考生第一志愿报考学校的职业技能测试成绩可作为其他院校录取时参考），如学校自定录取标准的，须在网上填报志愿前向社会公布，并报市教育考试院备案。

若考生填报的第一志愿院校第一专业是艺术类专业，但未被艺术类专业录取，且其统一文化课考试成绩达到非艺术类专业最低录取文化控制分数线，可按其所填的其他非艺术类专业志愿（包括第二志愿院校的志愿和征求志愿）投档、录取。

若考生填报的第一志愿院校第一专业是非艺术类专业，则其所填的所有专业志愿（包括第二志愿院校的志愿和征求志愿）均按非艺术类专业的最低录取文化控制分数线进行投档、录取。

最低录取文化控制分数线上未被录取的考生，可通过“上海招考热线”网站填报征求志愿。考生填报征求志愿时，原报考艺术类专业考生，如文化课成绩达到非艺术类专业最低录取文化控制分数线，也可填报非艺术类专业征求志愿。由市教育考试院按考生志愿顺序从高分到低分投档，招生院校按公布的录取办法择优录取。

录取名单经市教育考试院审核批准后，由招生院校通过邮政速递(EMS)发出录取通知书。

考生被录取后，凭录取通知书到毕业学校领取纸质档案，由考生将本人的纸质档案送交录取院校。

被录取的考生在录取院校规定时间内报到，不报到的视作自动放弃。

七、体检
“三校生”高考的体检工作，按照2003年教育部、卫生部、中国残疾人联合会联合印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》和《教育部办公厅卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2号）执行，由考生毕业学校与所在区体检站联系组织进行。各招生院校在《普通高等学校招生体检工作指导意见》和《教育部办公厅卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》的基础上，根据本校的办学条件和专业培养要求，提出对考生身体健康状况的补充规定，并事先向社会公布。新生入学后，招生院校可对录取的新生进行复查。

八、严肃考试招生纪律
上海市普通高校面向应届中等职业学校毕业生招生工作是普通高校招生工作的重要组成部分，各招生院校要加强领导，成立以校领导牵头的招生领导小组和招生监察小组，指导本校招生办公室制定并具体落实各项招生规定和政策，全过程监督考试考务及招生录取工作。

对报名、考试、录取等招生各环节出现违法违规行为的，严格按照《中华人民共和国刑法修正案（九）》、《中华人民共和国教育法》、《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）、《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令第36号）进行处理，依法依规追究当事人及相关人员责任。
附：2023年上海市普通高校面向应届中等职业学校
毕业生招生工作日程

附
2023年上海市普通高校面向应届中等职业学校毕业生招生工作日程

	4月6日（暂定）
	英语听力考试试运转

	4月15日
	招生院校和市教育考试院接受“三校生”网上咨询

	4月17-18日
	考生网上填报志愿

	4月21-22日
	考生网上付费

	5月8-12日
	考生上网下载打印统一文化考试准考证

	5月13-14日
	全市统一文化考试

	4月中旬-5月21日
	招生院校组织职业技能测试（以各校安排为准）

	5月22日
	公布统一文化考试成绩及最低录取文化控制分数线

	5月23-24日
	统一文化考试成绩复核

（考生于5月23日9:00-16:00网上登记，5月24日12:00起查看复核结果）

	5月25-26日
	各招生院校进行第一、二志愿录取

	5月27日
	考生在“上海招考热线”查询个人第一、二志愿录取结果，同时网上公布招生院校专业缺额表
最低录取文化控制分数线上未录取的考生通过“上海招考热线”查看招生院校专业缺额情况表
各招生院校发出第一、二志愿录取考生通知书

	5月29日
	资格线上未录取的考生通过“上海招考热线”网上填报征求志愿

	5月30日
	尚未完成招生计划的招生院校进行征求志愿录取工作

	5月30日
	考生在“上海招考热线”查询征求志愿录取结果
各招生院校发出征求志愿录取新生的录取通知书，录取工作结束

  抄送：上海市教育委员会，

        上海市教育委员会学生处、发展规划处、职教处，

        本市各中专、职校、技校。

 上海市教育考试院办公室                2023年4月6日印发

— 6 —

— 1 —